



GOBIERNO DE LA REPÚBLICA HONDURAS



SECRETARÍA
DE
FINANZAS

***SECRETARIA DE SALUD
(SESAL)***

Al Cuarto Trimestre, 2014

Tegucigalpa, M.D.C

Enero, 2015

Honduras, C.A.

3.1 EJECUCION FISICA-FINANCIERA DE LA INVERSION PÚBLICA

El presupuesto de inversión aprobado por el Congreso Nacional para el año 2014, a la Secretaría de Salud (SESAL) ascendió a L.1,614,217,014 con un presupuesto vigente al cuarto trimestre de L.1,483,596,157 aplicando congelamiento de fondos por el orden L.523,289,107 para un presupuesto vigente ajustado de L.960,280,050; el Programa de Inversiones Públicas (PIP) de la SESAL está orientado a la construcción, mejoramiento y cobertura de los servicios de salud y la red hospitalaria del país, fortalecimiento de una cultura de vida y salud, la atención de las demandas y necesidades de salud así como la garantía de la calidad de bienes y servicios de interés sanitario y de esta forma contribuir a mejorar la calidad de vida de la población hondureña y al desarrollo del país.

El PIP de la SESAL está conformado por 21 proyectos de inversión; financiados con préstamos L.1,255,060,194 (84.6%), fondos nacionales L.84,640,786 (5.7%), fondos de donación L.143,868,177 (9.7%). Siendo el principal organismo financiador el Banco Interamericano de Desarrollo (BID), la ejecución financiera del trimestre a nivel devengado es del 16.9% y devengado anual 72.9% en relación al presupuesto vigente ajustado y 47.2% considerando la ejecución a nivel de devengado respecto al presupuesto vigente. Cabe señalar que hay pagos directos pendientes de regularizar en los proyectos: Equipamiento del Hospital María de Especialidades Pediátricas por un monto de L.73,239,324 y Automatización de los Servicios de Farmacia en 23 Hospitales y Almacén Central por un valor de L.17,615,868.

Cuadro No. 10
Programa de Inversión Pública al IV Trimestre, 2014
Cifras en Lempiras

Descripción	Monto
Presupuesto Aprobado	1,614,217,014.0
Presupuesto Vigente	1,473,569,157.0
Congelamiento	523,289,107.0
Presupuesto Vigente Ajustado	960,280,050.0
Devengado IV Trimestre-14	162,667,366.0
% Ejecución IV Trimestre (Devengado/ Vigente Ajustado)	16.9
Total Ejecución Acumulada (Devengado)	790,636,339.5
% Ejecución Anual (Devengado/ Vigente)	53.7
% Ejecución Anual (Devengado/ Vigente Ajustado)	82.3

Fuente: SIAFI

En lo que respecta a la ejecución física, en el siguiente cuadro se resumen las metas principales de los programas y proyectos que ejecuta la SESAL:

Cuadro No 11

Proyecto	Resultado	Unidad de Medida	Anual			4to Trimestre		
			Programación Cantidad	Ejecución Cantidad	% Ejec. Cantidad	Programación Cantidad	Ejecución Cantidad	% Ejec. Cantidad
ATENCIÓN INTEGRAL A GRUPOS VULNERABLES	BRINDAR VIGILANCIA NUTRICIONAL A NIÑOS Y NIÑAS MENORES DE DOS AÑOS BAJO LA ESTRATEGIA DE LOS MIL DIAS A NIÑOS Y NIÑAS DE DOS A CINCO AÑOS, MUJERES EMBARAZADAS MADRES LACTANDO Y PERSONAS CON VIH/SIDA	PERSONA	30000	68931	230	7500	25699	343
HONDURAS SALUD MESOAMERICA 2015	PRESTACIÓN SOSTENIDA DE SERVICIOS DE CUIDADOS OBSTETRICOS Y NEONATALES ESCENCIALES (CONE) COMPLETO Y PLANIFICACIÓN FAMILIAR EN HOSPITALES DE LA ZONA FOCALIZADA	ATENCIÓN MÉDICA	14500	1208	8	3625	1208	33
HOSPITAL MARIA ESPECIALIDADES PEDIATRICAS (HMEP)	MEJORADA LA CALIDAD EN LA ATENCIÓN DE LOS USUARIOS ATRAVES DEL EQUIPAMIENTO DEL HOSPITAL PEDIATRICO	UNIDAD DE SALUD	1	4	400	0	1	0
INVIRTIENDO EN LA GENTE: UN PAIS MAS SALUDABLE Y CON MEJOR EDUCACION	FORTALECER LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE SALUD MATERNA E INFANTIL ANIVEL NACIONAL Y LA PREVENCIÓN DEL VIH	INTERVENCION	420	56169	13374	105	35	33
PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE LA RED HOSPITALARIA MATERNO INFANTIL	PRESTACION DE SERVICIOS MATERNO INFANTIL A TRAVES DE CONVENIOS DE GESTION CON ASOCIACIONES Y FUNDACIONES DE LA SOCIEDAD CIVIL	ATENCIÓN MÉDICA	24659	8221	33	6164	2056	33
PROGRAMA PREVENCIÓN DE LA ENFERMEDAD DE CHAGAS Y LEISHMANIASIS (PENCHALE)	CONTRIBUIR A LA REDUCCION DE LA TRANSMISION VECTORIAL DE LA ENFERMEDAD DE CHAGAS Y LAS LEISHMANIASIS	REPORTE	63	34	54	23	34	148
RE-EQUIPAMIENTO DEL HOSPITAL DE OCCIDENTE	MEJORADA LA CALIDAD EN LA ATENCIÓN DE LOS USUARIOS ATRAVES DEL EQUIPAMIENTO DEL HOSPITAL OCCIDENTE	UNIDAD DE SALUD	1	3	300	0	1	400

Ejecución al IV Trimestre 2014; Secretaría de Salud



3.2 PRINCIPALES PROYECTOS

1) Fortalecimiento de la Gestión y Oferta Descentralizada de los Servicios de Salud (BID 2418/SF-HO)

Tiene por objetivo realizar mejoras significativas de un conjunto de indicadores asociadas al esfuerzo de ampliación de la cobertura de salud y al mejoramiento de la calidad en la provisión de los servicios materno infantiles, como los controles preventivos del embarazo, y la atención institucional del parto, que contribuyen sustantivamente a mejorar los indicadores de mortalidad materna e infantil, de cara a lograr avances importantes de los principales objetivos de desarrollo del milenio (ODM) de las Naciones Unidas en Salud. El presupuesto vigente es de L.111,906,558 y L.86,949,701 presupuesto vigente ajustado, ejecutando durante el cuarto trimestre L.23,838,805 (devengado) y a nivel de devengado anual L.76,539,184 equivalente al 27% y 88% de ejecución respecto al presupuesto vigente ajustado, considerando la ejecución en función al presupuesto vigente es de 21% y 68% respectivamente.

Entre las actividades físicas, contratación de gestores, se ha realizado la contratación de gestores del primer nivel que brinda servicios de salud en 11 departamentos, 53 municipios con 61 Cesamos, 162 Cesar y 23 Clínicas Materno Infantil. Capacitación e impresión de manuales, con el fin de capacitar y actualizar los conocimientos del personal técnico de la Secretaría de Salud, se han realizado 20 talleres con la temática de cuidados obstétricos neonatales, planificación familiar y atención Integral al niño en la comunidad. Construcción y obras de mejora: está en proceso de revisión de ofertas para la construcción de clínico materno infantil la Iguala en Lempira y la ampliación de sala de consulta externa del Hospital Enrique Aguilar Cerrato, comenzaran a desarrollarse a partir de enero del 2015 y se prevé que finalicen en mayo 2015.

2) Fortalecimiento de la Red Hospitalaria Materno Infantil (BID-2743/BL-HO)

El objetivo del proyecto es contribuir a la reducción de la mortalidad materno-infantil de los departamentos de Intibucá, Lempira y Valle, a través de la reducción de la mortalidad hospitalaria materno-neonatal de los hospitales de área de esos tres departamentos y de su red de derivación de los casos de mayor complejidad; específicamente, mejorar la cobertura y calidad de las atenciones hospitalarias materno-infantiles en estos tres hospitales para aumentar significativamente el número de partos institucionales, mejorar los cuidados en el período post-parto de la madre y el recién nacido, así como la capacidad de resolución de las complicaciones obstétricas y neonatales. Para el cuarto trimestre el presupuesto vigente es de L.89,294,462 y un presupuesto vigente ajustado de L.36,651,556 producto del congelamiento realizado, alcanzando ejecutar durante el periodo L.10,918,775 para un 30% y a nivel de devengado anual L.34,949,182 equivalente al 95% en relación al presupuesto vigente ajustado, al considerar la ejecución respecto al presupuesto vigente es del 12% y 39% a nivel de devengado del período y comprometido anual.

En relación a la parte física, mediante la innovación y sostenibilidad de los convenios de gestión descentralizada de servicios hospitalarios entre la SESAL y asociaciones de la sociedad civil o fundaciones sin fines de lucro, se suscribió el convenio de gestión entre la Secretaría de Salud y la Fundación de Apoyo y Vigilancia Pro-Mejoramiento Hospital del Municipio de San Lorenzo, Departamento de Valle, para el beneficio de 180,882 personas, se suscribieron nuevos convenios de gestión para beneficiar a 103,849 personas en los municipios San Antonio, Magdalena, Santa Lucía, Concepción, San Marcos de La Sierra, San Miguelito y San Francisco de Opalaca, en Intibucá; Santiago de Puringla en La Paz; Cololaca, Guarita, San Juan Guarita, Tambla, Tomalá y Valladolid, en Lempira y se realizaron los procesos siguientes:

- Elaboración de Especificaciones Técnicas de Equipo Instrumental Quirúrgico, Medico, No Medico a adquirir en los (3) Hospitales de Priorizados de la Operación.

Ejecución al IV Trimestre 2014; Secretaría de Salud



- Se negoció y firmo contrato con la empresa Leonel Avilés y Asociados para la elaboración de planos para diseños de los (6) hospitales, (3) priorizados (San Lorenzo, Intibucá y Gracias) y obras múltiples (Hospital de Occidente, Leonardo Martínez y Catarino Rivas).
- Adquisición de equipo de cómputo.
- Auditoría financiera y de cumplimiento a realizarse a principios del 2015

4) Programa de Mejoramiento del Acceso y Calidad de Servicios y Redes de Salud Contrato de Préstamo (BID-2943/BL-HO)

El objetivo es apoyar a la Secretaría de Salud en la expansión de la cobertura y calidad de servicios a través de la modalidad de gestión descentralizada de dichos servicios, priorizando las poblaciones de los municipios más pobres del país. El presupuesto vigente es de L.311,593,595 y L.298,324,652 presupuesto vigente ajustado, ejecutando durante el cuarto trimestre L.106,204,226 (devengado) y a nivel de devengado anual L.289,800,250 equivalente al 36% y 97% de ejecución respecto al presupuesto vigente ajustado, considerando la ejecución en función al presupuesto vigente es de 34% y 93% respectivamente.

Respecto a las actividades físicas a lo largo del trimestre se mantuvo la cobertura y se prestó servicios en forma ininterrumpida a una población de 753,866 personas a través de 237 establecimientos de salud en 52 municipios de los 11 departamentos en los que se ha venido implementando el modelo de gestión descentralizada. Se suscribieron convenios con gestores para la prestación de servicios del segundo nivel de atención y se desarrollaron los procesos de adquisición correspondientes y se firmaron los siguientes contratos de consultoría que se encuentran en ejecución:

- Impresión de Materiales Educativos, uso de zinc y micronutrientes, atención integral al niño de la comunidad y cuidados obstétricos neonatales de la emergencia; material distribuido en los gestores de primer Nivel y hospitales beneficiados con el proyecto.
- Fortalecimiento de las redes integradas en salud materna e infantil
- Se realizó el proceso de licitación y adjudicación de 10 ambulancias y 7 vehículos, a distribuirse en el 2015.

4) Programa Prevención de la Enfermedad de Chagas y Leishmaniasis (A-033640)

El propósito del programa es mejorar las condiciones de salud de la población rural en riesgo por transmisiones de enfermedades vectoriales, mediante la reducción de la enfermedad de chagas y leishmaniasis; facilitando el acceso al tratamiento y los servicios preventivos a la población vulnerable prioritaria. Para el cuarto trimestre el presupuesto vigente del programa es de L.55,504,620 de los cuales se ejecutaron durante el cuarto trimestre a nivel de devengado L.11,088,627 equivalente al 20% y L.13,098,023 equivalente al 24% de ejecución anual en relación al presupuesto vigente.

Dentro de los avances físicos más relevantes rociado intra y peri domiciliar (9,080 viviendas) para el control vectorial de la enfermedad de chagas, Cabe señalar que las actividades de exploración serológica (Prueba de diagnóstico rápido Stack Pack), solamente se ha ejecutado en el último trimestre del año porque fue hasta en octubre, que se entregaron los insumos (Lancetas pruebas rápidas, papel filtro) a las diferentes regiones que habían programado dicha actividad, pero consideramos de éxito el logro de la actividad ya que se lograron un total de 6,045 muestras y rociado, tamizaje de mujeres embarazadas (1114 muestras realizadas) exploración serológica, encuesta entomológica por rociado reducción de la presencia del vector triatoma dimidiata, índices menores a lo establecido en el umbral de 5%, capacitaciones tanto en Ejecución al IV Trimestre 2014; Secretaría de Salud



leishmaniasis como en vigilancia de chagas (un total de 171 recursos institucionales fue capacitado), el diagnóstico de las encuestas serológicas se están consolidando y la captación de pacientes donadores en bancos de sangre, además de la descentralización del diagnóstico de chagas en 5 regiones departamentales.

3.3 PROBLEMAS QUE AFECTAN LA EJECUCIÓN DE LOS PROYECTOS:

Cuadro No 12

Área	Problema	Acción/Tiempo	Responsable
Financiero	Los proyectos de arrastre ejecutados por PRONASSA los cuales estan paralizados por falta de pago y con un alto porcentaje de avance fisico estan siendo objeto de demanda por los contratistas.	Se realizaron traslados entre proyectos y los contratos estan en la unidad de legal de la SESAL para ser enviados al congreso para su aprobacion	UE/SESAL
Administrativa	Tardanza en los tiempos de procesos de adquisiciones y contrataciones	Se tomaron las acciones para realizar contrataciones en el mismo semestre y se recuperó la capacidad resolutiva de la unidad	UE/SESAL

Conclusiones

1. Con los modelos de gestión descentralizada, las inversiones están enfocadas hacia las comunidades no atendidas y a la mejora en el ámbito de la salud materno-infantil, de tal forma de mejorar el acceso y calidad de servicios recibida en los hogares pobres, específicamente para quienes la Secretaría de Salud es la única fuente de servicios primarios de salud.
2. En el marco de la reforma del Sector Salud, continua el trabajo de los equipos técnicos para impulsar el reordenamiento y desarrollo institucional (DO), el diseño de un nuevo modelo de salud, la profundización de la gestión descentralizada de la provisión de los servicios de salud así como, el desarrollo de capacidades para el uso de la información para la toma de decisiones en salud.
3. La vigilancia nutricional periódica nos permite estar informados oportunamente de la situación real de la población menor de 5 años con énfasis y prioridad al niño menor de dos años y mujeres embarazadas de las áreas de influencia en cada unidad de salud.
4. La Secretaría de Salud debe mostrar mayor interés en regularizar los fondos de pagos directos de los diferentes programas y proyectos.

Recomendaciones

1. Considerando que PRONASSA pertenece a la nueva unidad de Logística de la SESAL y en donde se desarrollan todas las actividades de infraestructura, se recomienda que además de ejecutar el proyecto Construcción y Modernización del Hospital Regional del Sur deben manejar los proyectos de equipamiento considerando que siempre van acompañados de obras de infraestructura y disponen de personal con conocimiento en dicha área.
2. Considerando que hay acciones que requieren de la aprobación del Ministro Sectorial, debe haber comunicación fluida entre los involucrados con el propósito de acortar los tiempos para que los procesos se desarrollen de manera normal.
3. Se deben buscar mecanismos de sostenibilidad para los modelos descentralizados de salud, ya que los mismos tienden a desaparecer al agotarse el financiamiento actual.
4. Es necesario cumplir con la obligación de registrar en SIAFI la ejecución de pagos directos, a fin de que se vea reflejado en el presupuesto nacional dicha ejecución.

SECRETARÍA DE FINANZAS

SECRETARÍA DE FINANZAS
DIRECCIÓN GENERAL DE INVERSIONES PÚBLICAS
ANEXO No. 6

SECTOR PÚBLICO: PROGRAMA DE INVERSIÓN AL IV TRIMESTRE 2014

Cifras en Lempias

No.	Institución/Proyecto	Nro Convenio	Anual				IV Trimestre			Devengado		Pagos Directos Pendientes de Regularizar	Total Ejecución	% Ejec. Devengado / Vigente Ajustado		
			Total Presupuesto Aprobado	Total Presupuesto Vigente	Total Congelamiento Solicitado	Total Vigente Ajustado	Programado	Devengado	% Ejec. IV Trimestre	Total Devengado Aprobado	Devengado / Vigente					
19	0606 - Secretaría de Salud		1,614,217,014.00	1,483,569,157.00	523,288,107.00	960,280,050.00	56,910,421.00	162,667,366.20	265.53	690,781,147.11	47.17	90,855,192.41	790,636,339.52	82.33		
1	002 - INVERTIENDO EN LA GENTE: UN PAIS MAS SALUDABLE Y CON MEJOR E	S22-0433	67,920,657.00	67,033,726.00	-	67,033,726.00	886,321.00	1,278,353.47	-	144.23	5,354,843.98	7.89	-	5,354,843.98	7.89	
2	009 - FORTALECIMIENTO DE LA GESTION Y OFERTA DESCENTRALIZADA DE LO	BID-2418SF-HO	425,534,363.00	111,938,558.00	24,956,857.00	86,940,701.00	4,627,795.00	23,838,805.36	-	27.53	76,539,193.57	68.40	-	76,539,193.57	88.03	
3	011 - HONDURAS SALUD MESOAMERICA 2015	GRITHE-13219-HO	40,686,000.00	40,686,000.00	-	40,686,000.00	-	-	-	-	1,808,750.37	4.45	-	1,808,750.37	4.45	
4	012 - ATENCION INTEGRAL A GRUPOS VULNERABLES	PN0000017-09	9,141,427.00	9,141,427.00	-	9,141,427.00	633,601.00	4,969,310.09	-	794.14	7,498,477.22	82.03	-	7,498,477.22	82.03	
5	014 - CONSTRUCCION/REMODELACION BODEGA Y OFICINAS ADMINISTRATIVAS	FONDOS NACIONALES-SESAL-OCOT	5,533,689.00	6,464,180.00	-	6,464,180.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
6	015 - CONSTRUCCION Y MODERNIZACION DEL HOSPITAL REGIONAL DEL SUR E	EDCF No. HND-4	513,355,264.00	382,519,623.00	337,800,290.00	44,719,333.00	10,000,000.00	482,778.46	-	4.83	482,778.46	0.13	-	482,778.46	1.08	
7	017 - CONSTRUCCIONES ADICIONES Y MEJORAS EN REGIONES SANITARIAS	PN0000048-11	30,734,700.00	9,893,771.00	-	9,893,771.00	2,124,788.00	-	-	-	-	-	-	-	-	
8	017 - RE EQUIPAMIENTO DEL HOSPITAL DE OCCIDENTE	AUSTRIA 232-116	70,246,956.00	70,246,956.00	23,676,306.00	46,569,650.00	-	-	-	-	-	-	46,569,649.26	66.30	46,569,649.26	100.00
9	018 - PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE LA RED HOSPITALARIA MATERNO INFANTIL	BID-2749BL-HO	86,686,667.00	89,294,462.00	52,642,966.00	36,651,556.00	4,627,795.00	10,919,774.78	235.94	34,949,191.62	38.14	-	34,949,191.62	85.36		
10	018 - PROGRAMA PREVENCIÓN DE LA ENFERMEDAD DE CHAGAS Y LEISHMANIASIS (PENCHALE)	Acuerdo de Contrib. A-032640	-	55,534,620.00	-	55,534,620.00	-	11,088,628.55	-	-	13,098,022.71	23.80	-	13,098,022.71	23.80	
11	019 - HOSPITAL MARIA ESPECIALIDADES PEDIATRICAS (HMEP)	ITALIA-HOSMARIA	304,500,000.00	304,500,000.00	70,943,805.00	233,556,195.00	-	-	-	-	219,792,526.03	72.18	-	219,792,526.03	94.11	
12	019 - PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DEL ACCESO Y CALIDAD DE SERVICIOS Y REDES DE SALUD	BID-2949BL-HO	-	311,583,595.00	13,288,943.00	298,294,652.00	-	106,204,225.88	-	-	289,800,250.28	93.01	-	289,800,250.28	97.14	
13	020 - CONSTRUCCION / REMODELACION BODEGA Y OFICINA ADMINISTRATIVA DE REGION DEPARTAMENTAL DE COLON	PN0000012-09	-	5,423,831.00	-	5,423,831.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
14	020 - CONSTRUCCIONES ADICIONES Y MEJORAS EN HOSPITALES	PN0000047-11	50,226,300.00	-	-	-	49,885,701.00	-	-	-	-	-	-	-	-	
15	021 - AMPLIACION Y REORGANIZACION DE LA SALA DE CIRUGIA DEL HOSPITAL SAN FRANCISCO DE JUTICALPA, OLANCHO	PN 0000039-08	-	319,599.00	-	319,599.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
16	021 - CONSTRUCCION/REMODELACION BODEGA Y OFICINAS ADMINISTRATIVAS SANTA BARBARA	PN-0000062-09	-	6,801,200.00	-	6,801,200.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
17	022 - CONSTRUCCION/REMODELACION BODEGA Y OFICINAS ADMINISTRATIVAS DE EL PARAISO	FONDOS NACIONALES	-	5,620,600.00	-	5,620,600.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
18	023 - REMODELACION DE LA SALA DE RAYOS "X" Y MEJORAS AL SISTEMA ELECTROICO DEL HOSPITAL DR. MARIO CATARINO RIVAS	PN0000029-14	-	2,120,000.00	-	2,120,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
19	023 - REMODELACION Y MEJORAS DE ESPACIOS FISICOS EN LAS UNIDADES DE SALUD PARA UNA VIDA MEJOR	PN0000023-14	-	4,500,000.00	-	4,500,000.00	4,500,000.00	3,667,483.61	86.36	3,667,483.61	86.36	-	3,667,483.61	86.36		
20	Automatización de los Servicios de Farmacia en 23 Hospitales y Almacén Central	BOE-1949-C	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	17,615,868.01	17,615,868.01	-	
21	Equipoamiento del Hospital Matro de Especialidades Pedátricas	ITALIA F. ROT AD 1601400	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	73,239,324.40	73,239,324.40	-	

Dirección General de Inversiones Públicas-Subsecretaría de Crédito e Inversión Pública
ANEXO No. 7

Programa de Inversión Pública, Ejecución Física al IV Trimestre- 2014

Proyecto	Resultado	Unidad de Medida	Anual											
			Programación		Ejecución		Programación		Ejecución		4to Trimestre			
			Cantidad	Porcentaje	Cantidad	% Ejec. Porcentaje	Cantidad	Porcentaje	Cantidad	Porcentaje	Cantidad	% Ejec. Porcentaje		
ATENCIÓN INTEGRAL A GRUPOS VULNERABLES	BRINDAR VIGILANCIA NUTRICIONAL A NIÑOS Y NIÑAS MENORES DE DOS AÑOS BAJO LA ESTRATEGIA DE LOS MIL DIAS A NIÑOS Y NIÑAS DE DOS A CINCO AÑOS, MUJERES EMBARAZADAS MADRES LACTANDO Y PERSONAS CON VIH/SIDA	PERSONA	30000	0	68931	0	230	0	7500	0	26599	0	343	0
CONSTRUCCIONES ADICIONES Y MEJORAS EN HOSPITALES	MEJORADA LA CALIDAD DE ATENCION DE LOS USUARIOS A TRAVES DE LA CONSTRUCCION DEL NUEVO HOSPITAL DEL SUR	UNIDAD DE SALUD	0	0	1	0	0	0	0	0	1	0	0	0
CONSTRUCCIONES ADICIONES Y MEJORAS EN REGIONES SANITARIAS	MEJORADA LA CALIDAD DE ATENCION DE LOS USUARIOS A TRAVES DE LA CONSTRUCCION EN REGIONES SANITARIAS	UNIDAD DE SALUD	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTRUCCION/REMODELACION BODEGA Y OFICINAS ADMINISTRATIVAS DE OCCOTEPEQUE	MEJORADA LA CALIDAD DE ATENCION DE LOS USUARIOS A TRAVES DE LA CONSTRUCCION/REMODELACION BODEGA Y OFICINAS ADMINISTRATIVAS	UNIDAD DE SALUD	2	0	2	0	100	0	1	0	1	0	100	0
CONSTRUCCION Y MODERNIZACION DEL HOSPITAL REGIONAL DEL SUR EN CHOLUTEGUA	MEJORADA LA CALIDAD DE ATENCION DE LOS USUARIOS A TRAVES DE LA CONSTRUCCION DEL NUEVO HOSPITAL DEL SUR	UNIDAD DE SALUD	11	0	2	0	18	0	10	0	2	0	19	0
FORTALECIMIENTO DE LA GESTION Y OFERTA DESCENTRALIZADA DE LOS SERVICIOS DE SALUD	FORTALECIMIENTO DE LA GESTION HOSPITALARIA Y DE LA UNIDAD DE GESTION DESCENTRALIZADA	INFORME	2	0	23	0	1150	0	0	0	8	0	0	0
HONDURAS SALUD MESOAMERICA 2015	PRESTACION SOSTENIDA DE CONE AMBULATORIO Y BASICO Y AN-C, EN EL PRIMER NIVEL DE ATENCION DE LA ZONA FOCALIZADA	ATENCION MEDICA	268830	0	1208	0	0	0	0	0	1208	0	0	0
HONDURAS SALUD MESOAMERICA 2015	PRESTACION SOSTENIDA DE SERVICIOS DE CUIDADOS OBSTETRICOS Y NEONATALES ESSENCIALES (CONE) COMPLETO Y PLANIFICACION FAMILIAR EN HOSPITALES DE LA ZONA FOCALIZADA	ATENCION MEDICA	14500	0	1208	0	8	0	3625	0	1208	0	33	0
HOSPITAL MARIA ESPECIALIDADES PEDIATRICAS (HMEP)	MEJORADA LA CALIDAD EN LA ATENCION DE LOS USUARIOS A TRAVES DEL EQUIPAMIENTO DEL HOSPITAL PEDIATRIA	UNIDAD DE SALUD	1	0	4	0	400	0	0	0	1	0	0	0
INVERTIENDO EN LA GENTE: UN PAIS MAS SALUDABLE Y CON MEJOR EDUCACION	FORTALECER LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE SALUD MATERNA E INFANTIL A NIVEL NACIONAL Y LA PREVENCIÓN DEL VIH	INTERVENCION	420	0	56169	0	13374	0	106	0	35	0	33	0
PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE LA RED HOSPITALARIA MATERNO INFANTIL	DESARROLLO Y REHABILITACION DE LA INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO	INSTALACION	9	0	0	0	0	0	6	0	0	0	0	0
PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE LA RED HOSPITALARIA MATERNO INFANTIL	PRESTACION DE SERVICIOS MATERNO INFANTIL A TRAVES DE CONVENIOS DE GESTION CON ASOCIACIONES Y FUNDACIONES DE LA SOCIEDAD CIVIL	ATENCION MEDICA	24659	0	8221	0	33	0	6164	0	2066	0	33	0
PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DEL ACCESO Y CALIDAD DE SERVICIOS Y REDES DE SALUD	FORTALIZADA LA ATENCION EN SALUD DEL PRIMER Y SEGUNDO NIVEL	INFORME	691	0	0	0	0	147	0	0	0	0	0	0
PROGRAMA PREVENCIÓN DE LA ENFERMEDAD DE CHAGAS Y LEISHMANIASIS (PENCHALE)	INCREMENTADA LA CAPACIDAD DE LA SECRETARIA DE SALUD DE GESTIONAR E IMPLEMENTAR EN FORMA EFECTIVA UN PROGRAMA PARA LA PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORES (CHAGAS Y LEISH)	REPORTE	83	0	34	0	54	0	23	0	34	0	146	0
PROGRAMA PREVENCIÓN DE LA ENFERMEDAD DE CHAGAS Y LEISHMANIASIS (PENCHALE)	MEJORADA LA CALIDAD EN LA ATENCION DE LOS USUARIOS A TRAVES DEL EQUIPAMIENTO DEL HOSPITAL OCCIDENTE	REPORTE	123	0	45	0	37	0	30	0	45	0	150	0
RE-EQUIPAMIENTO DEL HOSPITAL DE OCCIDENTE	MEJORADA LA CALIDAD EN LA ATENCION DE LOS USUARIOS A TRAVES DEL EQUIPAMIENTO DEL HOSPITAL OCCIDENTE	UNIDAD DE SALUD	1	0	3	0	300	0	0	0	1	0	400	0
REMODELACION DE LA SALA DE RAYOS "X" Y MEJORAS AL SISTEMA ELECTROICO DEL HOSPITAL DR. MARIO CATARINO RIVAS	REMODELACION DE LA SALA DE RAYOS "X" Y MEJORAS AL SISTEMA ELECTROICO DEL HOSPITAL MARIO CATARINO RIVAS	CONSTRUCCION	2	0	1	0	50	0	2	0	1	0	50	0
REMODELACION Y MEJORAS DE ESPACIOS FISICOS EN LAS UNIDADES DE SALUD PARA UNA VIDA MEJOR	REMODELADOS Y MEJORADOS LOS ESPACIOS FISICOS EN LAS UNIDADES DE SALUD PARA UNA VIDA MEJOR	UNIDAD DE SALUD	10	0	0	0	0	0	10	0	0	0	0	0

Ejecución al IV Trimestre 2014; Secretaría de Salud

